
四街道雨水幹線補修工事の実施について（お知らせ） 
 
 
 ⻘葉の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
また、平素より本市下水道事業の推進に際し、格別のご理解とご協力を賜っておりますこ
と、深く感謝申し上げます。 
 さて、このたび四街道市萱橋および内⿊⽥地先におきまして、四街道雨水幹線の側壁に
傾斜が確認されたことから、土留めによる補強工事を下記のとおり実施する予定です。 
工事期間中は、工事車両の通行や作業に伴い、振動・騒音等が発生する可能性がございま
すが、可能な限りその影響を軽減するよう努めてまいります。 
 近隣の皆様にはご不便・ご迷惑をおかけいたしますが、安全を最優先に作業を進めてま
いりますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
 
１. 工 事 名 四街道市公共下水道四街道雨水幹線補修工事 
２. 工事場所 四街道市萱橋および内⿊⽥地先 
３. 工事期間 令和７年７月頃から令和８年３月下旬まで（予定） 

※施工時期につきましては看板でお知らせいたします。 
４.発 注 者 公益財団法人 千葉県下水道公社 

担当：菅谷     TEL０４３(２７８)４９３１ 
５.事 業 者 四街道市 上下水道部 下水道課 建設係 

担当：太⽥、秋葉  TEL０４３(４２１)３６８１ 
６.施工業者 ※未定（後日決定） 
７.施工内容 作業ヤード整備、土留め設置工等 
８.施工時間 昼間施工（８：００〜１７：００）（予定）  
 
   

           
 
 
 
 

1／3 



四街道市公共下水道四街道雨水幹線補修工事（位置図）

四街道市公共下水道四街道雨水幹線補修工事（工程表）（予定）

2
／
3

作業ヤード
工事箇所

工事車両通行経路（予定）
※交通規制はありません

資材搬入口

東関東自動車道

県道155号
四街道上志津線

手繰川

萱橋台第5公園

資材搬入口



土留め（鋼矢板圧入）工事とは

　圧入とは、鋼矢板を地盤中の所定の深度まで貫入し設置する既製杭設置方法の
一つで、油圧ジャッキや多滑車などを用いた静荷重によって貫入させます。

出典：（一）全国圧入協会ホームページより引用

出典：（一）全国圧入協会（ゼロクリアランス工法カタログ）より引用

＜施工イメージ＞

3／3


